Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3877328

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 51/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 04 tháng 8 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về bổ sung một số giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

6 tháng cuối năm 2021

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ BA

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ thành phố Long Khánh (khóa IV) về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021;

Trên cơ sở Nghị quyết số 165/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND

thành phố xã về các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh năm 2021 của thành phố;

Xét Tờ trình số 745/TTr-UBND ngày 14/6/2021 của UBND thành phố Long

Khánh về việc đề nghị thông qua dự thảo Nghị quyết bổ sung một số giải pháp chủ

yếu thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2021, báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -

Xã hội, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến thảo luận của Đại

biểu Hội đồng nhân dân thành phố.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất bổ sung một số giải pháp chủ yếu thực hiện trong 6

tháng cuối năm 2021 của thành phố Long Khánh tại Tờ trình số 745/TTr-UBND

ngày 14 tháng 6 năm 2021 của UBND thành phố (bao gồm cả nội dung đánh giá

tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu

năm 2021), gồm:

1. Tiếp tục theo dõi tình hình dịch bệnh Covid-19 để kịp thời triển khai thực

hiện các biện pháp phòng, chống, dập dịch hiệu quả; tuyệt đối không để xảy ra

tình trạng bị động trong công tác phòng, chống dịch bệnh; nỗ lực khắc phục khó

khăn để hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Tiếp tục tập

trung thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp

tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; trong đó:

- Chủ động công tác chuẩn bị hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân trong

tình hình dịch bệnh kéo dài. Phối hợp hỗ trợ kết nối tiêu thụ các sản phẩm nông

nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp trong việc nhập nguyên vật liệu đầu vào phục vụ sản

2
xuất và tìm kiếm thị trường tiêu thụ trong thời kỳ dịch bệnh nhằm ổn định

cuộc sống của người dân.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động và đảm bảo phòng, chống dich tại các chợ;

kiểm tra, kiểm soát thị trường, không để phát sinh tình trạng đầu cơ, găm hàng, vi

phạm về giá, sản phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo chất lượng… nhất là

đối với các mặt hàng phục vụ chống dịch và mặt hàng thiết yếu.

- Nâng cao hiệu quả công tác khuyến công; khuyến khích các doanh nghiệp

tăng cường đầu tư, đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất lao động, chất lượng

sản phẩm. Tiếp tục mời gọi các doanh nghiệp tham gia sản xuất kinh doanh tại các

khu công nghiệp khi tình hình dịch bệnh được khống chế.

- Triển khai kế hoạch sản xuất và đánh giá năng xuất vụ Hè Thu và vụ Mùa

năm 2021; tiếp tục nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả. Tăng

cường giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là bệnh Viêm da nổi cục trên bò và

kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh giết mổ, vận chuyển gia súc, gia cầm;

quản lý chặt chẽ tái đàn lợn, quản lý nuôi chim yến.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện nhằm hoàn thiện các tiêu chí, chỉ tiêu phấn

đấu để cuối năm 2021 xã Bảo Quang đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu; Khu

dân cư Bàu Cối, ấp Bàu Cối, xã Bảo Quang và Khu dân cư Cù Bị, ấp Hàng Gòn,

xã Hàng Gòn đạt chuẩn khu dân cư kiểu mẫu.

2. Tập trung thực hiện đầu tư công theo kế hoạch năm 2021, nhất là các công

trình, dự án trọng điểm; đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư công đã bố trí.

 3. Triển khai các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, lập các dự án đầu

tư xây dựng công trình trên cơ sở Đồ án Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây

dựng thành phố được UBND tỉnh phê duyệt; lập hồ sơ chủ trương đầu tư theo

phân cấp, tổ chức đấu thầu, đấu giá quyền sử dụng đất các khu đô thị theo phân

cấp, khu dân cư tập trung theo quy hoạch để tạo nguồn vốn đầu tư xây dựng các công

trình trọng điểm và phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Tổ chức rà soát toàn bộ hệ

thống thoát nước; triển khai công tác nạo vét cống rãnh, kênh mương, khơi thông

dòng chảy nhằm hạn chế tình trạng ngập nước trong mùa mưa.

4. Tiếp tục thực hiện Dự án lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Tăng

cường công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên nước, khoáng sản; tiếp tục triển

khai chương trình phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh họat, chất thải

nguy hại trong cộng đồng dân cư, nhất là các khu vực phong tỏa, cách ly y tế.

5. Tập trung công tác thu ngân sách năm 2021, tiếp tục đánh giá, dự báo và

phân tích ảnh hưởng dịch Covid-19 đến thu ngân sách năm 2021, phấn đấu thu bổ

sung các nguồn thu thiếu hụt do ảnh hưởng dịch bệnh và chống thất thu ngân sách

Nhà nước; tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân bị thiệt hại bởi dịch

bệnh Covid -19. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ các khoản chi ngân sách nhà

nước, đảm bảo chi ngân sách hiệu quả, đúng quy định.

6. Tiếp tục phát triển văn hóa - xã hội và chăm lo đời sống nhân dân:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ 13 của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

Đồng Nai lần thứ 11, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Long Khánh

3
lần thứ 4. Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19 theo Chỉ thị

số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 15/CT-

UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai.

- Thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững; công tác đào tạo

nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, các chính sách bảo đảm an

sinh xã hội, phúc lợi xã hội trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội phòng,

chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 74 năm Ngày Thương

binh liệt sĩ 27/7 thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình dịch bệnh.

- Chủ động theo dõi, giám sát chặt chẽ, triển khai kịp thời các giải pháp

phòng, chống các loại dịch bệnh trong cộng đồng,.. Tuyên truyền, vận động nhân

dân tham gia bảo hiểm y tế. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

 - Tập trung thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, tăng

cường công tác xã hội hóa giáo dục; huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục.

7. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế công chức, viên

chức theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp

hành Trung ương.

- Đẩy mạnh, nâng chất lượng cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách

hành chính, năng lực cạnh tranh, mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp

trong giải quyết thủ tục hành chính. Tập trung đẩy mạnh việc người dân sử dụng

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Duy trì áp dụng hệ thống quản lý

chất lượng tiên tiến theo tiêu chuẩn AISO 9001:2015. Triển khai vận hành Trung

tâm điều hành Đô thị thông minh (IOC) thành phố Long Khánh.

- Rà soát các số liệu, các căn cứ để lập hồ sơ xin điều chỉnh địa giới hành

chính trình các cấp có thẩm quyền xem xét.

8. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau thanh

tra; tăng cường tổ chức đối thoại, giải thích để nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân và

giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, không để vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo

dài. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; triển khai hiệu quả các

hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam. Tiếp tục thực hiện công tác phòng,

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

9. Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng địa phương, giữ vững an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển khai các kế hoạch, phương án, biện pháp cụ

thể, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát việc thực hiện các giải pháp giãn cách

xã hội theo Chỉ thị số 15 của UBND tỉnh và thực hiện giảm các loại tội phạm, nhất

là tội phạm ma túy, hình sự, đảm bảo an toàn giao thông. Tăng cường thực hiện

công tác phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục thực hiện tốt các bước tuyển chọn, gọi

công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2022.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân thành phố Long Khánh có trách nhiệm tổ chức triển

khai thực hiện Nghị quyết này, định kỳ có đánh giá kết quả tổ chức thực hiện và

báo cáo kết quả tại kỳ họp cuối năm của Hội đồng nhân dân thành phố.

4
2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban Hội đồng nhân

dân thành phố và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc triển khai

thực hiện Nghị quyết theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức

thành viên giám sát, vận động Nhân dân cùng tham gia thực hiện, giám sát Nghị

quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của Nhân dân đến

các cơ quan có thẩm quyền theo đúng quy định pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Long Khánh khóa

IV, kỳ họp thứ ba thông qua ngày 04 tháng 8 năm 2021 và có hiệu lực thi hành từ

ngày 04 tháng 8 năm 2021./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh Đồng Nai;

- UBND tỉnh Đồng Nai;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Đồng Nai;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố;

- Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị thành phố;

- Thường trực HĐND và UBND các phường, xã;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT, TH (HĐND).

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Nam

		2021-08-10T18:07:20+0700

		2021-08-10T18:07:25+0700